



Diário Oficial

Lei Nº 9926/2009

ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA

Disponível em: <http://www.pontagrossa.pr.gov.br/diario-oficial>

EDIÇÃO Nº 575 – ANO III - 08 Pág

PONTA GROSSA, TERÇA-FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2011

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA - PR

Av. Visconde de Taunay, 950 – Ronda - CEP: 84051- 900 - TEL: 3220-1000

E-mail: diariooficial@pontagrossa.pr.gov.br

Jornalista Responsável: EDGAR HAMPF – Registro Profissional nº 6681

SUMÁRIO

ATOS DA PREFEITURA MUNICIPAL

- LEIS.....	
- DECRETOS.....	
- PORTARIAS.....	01
- LICITAÇÕES.....	01
- CONTRATOS.....	
- EDITAIS E ATOS RH.....	05
- DIVERSOS.....	06

ATOS DA CÂMARA MUNICIPAL ATOS DO PODER EXECUTIVO ATOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

- Fundação Educacional de Ponta Grossa – FUNEPO	
- Fundação Municipal PROAMOR de Assistência Social	
- Fundação Municipal de Promoção ao Idoso-FAPI.....	
- Autarquia Municipal de Trânsito e Transporte	
- Agência Reguladora de Águas e Saneamento Básico do Município de Ponta Grossa – ARAS	
- Agência de Fomento Econômico de Ponta Grossa -AFEPON	
- Companhia Pontagrossense de Serviços-CPS	07
- Companhia de Habitação de Ponta Grossa-PROLAR	07

PUBLICIDADE DE CARÁTER INFORMATIVO / EDUCATIVO

PREFEITURA MUNICIPAL PORTARIAS

PORTARIA Nº 6.632 de 12/09/2011

O PREFEITO MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE

DESIGNAR a partir desta data e pelo prazo de 120 (cento e vinte) dias, o servidor **MÁRCIO HENRIQUE MARTINS REZENDE**, matrícula 200.545, Advogado, lotado na Secretaria Municipal de Administração e Negócios Jurídicos, para atuar nos Processos Judiciais referentes a Companhia Pontagrossense de Serviços – CPS.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E NEGÓCIOS JURÍDICOS, em 12 de setembro de 2011.

PEDRO WOSGRAU FILHO

Prefeito Municipal

ADELÂNGELA DE ARRUDA MOURA STEUDEL

Secretária Municipal de Administração e Negócios Jurídicos

LICITAÇÕES

AVISO DE EDITAL

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA - ESTADO DO PARANÁ, através de seu Departamento de Compras, torna público a realização do seguinte procedimento licitatório:

Pregão, na Forma Eletrônica nº 456/2011

Data: 27/09/2011

Horário: 13:00 horas

Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios(hortifrutigranjeiros) para atender os programas sociais Formando Cidadão, AABB Comunidade e Adolescente Aprendiz da Secretaria Municipal de Assistência Social(SMÁS)

Valor máximo: R\$ 36.084,00 (trinta e seis mil oitenta e quatro reais)

Dotação Orçamentária: 1203 8 243 45 6 134 339030079900 - 1203 8 243 45 6 135 339030079900

Maiores informações, bem como a íntegra do Edital e anexos, poderão ser obtidos junto ao Departamento de Compras - Divisão de Licitações da Prefeitura Municipal de Ponta Grossa, sito à Av. Visconde de Taunay, 950, no horário das 08:00h às 12:00h, das 13:00 às 17:00, ou ainda pelo fone/fax (042) 3222-6365 ou 3224-1176 ou ainda pelo Site: www.pg.pr.gov.br

Este certame será operacionalizado pela Bolsa de Licitações e Leilões - BLL, através do site www.bll.org.br

ADELÂNGELA DE ARRUDA MOURA STEUDEL

Secretária Municipal de Administração e Negócios Jurídicos

Ponta Grossa, 09 de setembro de 2011.

AVISO DE EDITAL

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA - ESTADO DO PARANÁ, através de seu Departamento de Compras, torna público a realização do seguinte procedimento licitatório:

Pregão, na Forma PRESENCIAL nº 464/2011

Data: 26/09/11

Horário: 14:00 horas

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE STANDS BÁSICOS E ORGANIZAÇÃO DE ESTRUTURA PARA "VI EXPOSIÇÃO DE EXPERIÊNCIAS PEDAGÓGICAS - RELATOS DE PRÁTICA"

Valor máximo: R\$ 40.450,00 (quarenta mil quatrocentos e cinquenta reais).

Dotação Orçamentária:

0902 12 361 76 2 86 339039220000

Maiores informações, bem como a íntegra do Edital e anexos, poderão ser obtidos junto ao Departamento de Compras - Divisão de Licitações da Prefeitura Municipal de Ponta Grossa, sito à Av. Visconde de Taunay, 950, no horário das 08:00h às 12:00h, das 13:00 às 17:00, ou ainda pelo fone/fax (042) 3222-6365 ou 3901-1500 ou ainda pelo Site: www.pg.pr.gov.br / www.bll.org.br

ADELÂNGELA DE ARRUDA MOURA STEUDEL

Secretária Municipal de Administração e Negócios Jurídicos

Ponta Grossa, 12 de Setembro de 2011.

AVISO DE EDITAL

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA - ESTADO DO PARANÁ, através de seu Departamento de Compras, torna público a realização do seguinte procedimento licitatório:

Pregão, na Forma presencial nº 465/2011

Data: 26/09/11

Horário: 16:00 horas

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE SONORIZAÇÃO DE EVENTOS

Valor máximo: R\$ 4.000,00 (quatro mil reais).

Dotação Orçamentária:

0902 12 361 76 2 86 339039220000

Maiores informações, bem como a íntegra do Edital e anexos, poderão ser obtidos junto ao Departamento de Compras - Divisão de Licitações da Prefeitura Municipal de Ponta Grossa, sito à Av. Visconde de Taunay, 950, no horário das 08:00h às 12:00h, das 13:00 às 17:00, ou ainda pelo fone/fax (042) 3222-6365 ou 3901-1500 ou ainda pelo Site: www.pg.pr.gov.br / www.bll.org.br

ADELÂNGELA DE ARRUDA MOURA STEUDEL

Secretária Municipal de Administração e Negócios Jurídicos

Ponta Grossa, 12 de Setembro de 2011.

AVISO DE EDITAL

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA - ESTADO DO PARANÁ, através de seu Departamento de Compras, torna público a realização do seguinte procedimento licitatório:

Pregão, na Forma PRESENCIAL nº 466/2011

Data: 27/09/11

Horário: 14:00 horas

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE TELEFONIA

Valor máximo: R\$ 2.040,00 (dois mil e quarenta reais).

Dotação Orçamentária:

1202 8 244 47 2 127 339039160000

Maiores informações, bem como a íntegra do Edital e anexos, poderão ser obtidos junto ao Departamento de Compras - Divisão de Licitações da Prefeitura Municipal de Ponta Grossa, sito à Av. Visconde de Taunay, 950, no horário das 08:00h às 12:00h, das 13:00 às 17:00, ou ainda pelo fone/fax (042) 3222-6365 ou 3901-1500 ou ainda pelo Site: www.pg.pr.gov.br / www.bll.org.br

ADELÂNGELA DE ARRUDA MOURA STEUDEL

Secretária Municipal de Administração e Negócios Jurídicos

Ponta Grossa, 12 de Setembro de 2011.

AVISO DE EDITAL

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA - ESTADO DO PARANÁ, através de seu Departamento de Compras, torna público a realização do seguinte procedimento licitatório:

Pregão, na Forma Eletrônica nº 467/2011

Data: 26/09/2011

Horário: 13:00 horas

Objeto: Aquisição de Roçadeira com acessórios e Lubrificantes, para atender às necessidades da Secretaria Municipal de Indústria, Comércio e Qualificação Profissional – SMICQP e Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e Meio Ambiente – SMAPMA

Valor máximo: R\$ 2.870,00 (Dois mil e oitocentos e setenta reais).

Dotação Orçamentária: 060220334105242/339030 - 1003195731012112/449052 - 1003195731012112/339030 - 1003195731012112/339030

Retificação à publicação do dia 23/03/2011, onde foi publicado o valor incorreto de R\$ 2.465,00.

Maiores informações, bem como a íntegra do Edital e anexos, poderão ser obtidos junto ao Departamento de Compras - Divisão de Licitações da Prefeitura Municipal de Ponta Grossa, sito à Av. Visconde de Taunay, 950, no horário das 08:00h às 12:00h, das 13:00 às 17:00, ou ainda pelo fone/fax (042) 3222-6365 ou 3901-1500 ou ainda pelo Site: www.pg.pr.gov.br

ADELÂNGELA DE ARRUDA MOURA STEUDEL

Secretária Municipal de Administração e Negócios Jurídicos

Ponta Grossa, 12 de setembro de 2011.

AVISO DE EDITAL

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA - ESTADO DO PARANÁ, através de seu Departamento de Compras, torna público a realização do seguinte procedimento licitatório:

Pregão, na Forma Eletrônica nº 468/2011

Data: 28/09/2011

Horário: 13:00 horas

Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios(suco, pudim e gelatina) para atender às necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social(SMÁS)

Valor máximo: R\$ 1.893,00 (mil oitocentos, noventa e três reais)

Dotação Orçamentária: 1205 8 244 47 2 228 339030079900 - 1203 8 243 45 6 134 339030079900

Maiores informações, bem como a íntegra do Edital e anexos, poderão ser obtidos junto ao Departamento de Compras - Divisão de Licitações da Prefeitura Municipal de Ponta Grossa, sito à Av. Visconde de Taunay, 950, no horário das 08:00h às 12:00h, das 13:00 às 17:00, ou ainda pelo fone/fax (042) 3222-6365 ou 3224-1176 ou ainda pelo Site: www.pg.pr.gov.br

Este certame será operacionalizado pela Bolsa de Licitações e Leilões - BLL, através do site www.bll.org.br

ADELÂNGELA DE ARRUDA MOURA STEUDEL

Secretária Municipal de Administração e Negócios Jurídicos

Ponta Grossa, 28 de setembro de 2011.

AVISO DE EDITAL

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA - ESTADO DO PARANÁ, através de seu Departamento de Compras, torna público a realização do seguinte procedimento licitatório:

Pregão, na Forma Presencial nº 470/2011

Data: 28/09/11

Horário: 14:00 horas

Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EM CONFEÇÕES DE PROTESES DENTÁRIAS ODONTOLÓGICAS PARA SMS

Valor máximo: R\$ 84.600,00 (oitenta e quatro mil e seiscentos reais).

Dotação Orçamentária:

0802 10 302 61 2 68 339039500000

Maiores informações, bem como a íntegra do Edital e anexos, poderão ser obtidos junto ao Departamento de Compras - Divisão de Licitações da Prefeitura Municipal de Ponta Grossa, sito à Av. Visconde de Taunay, 950, no horário das 12:00h às 17:00, ou ainda pelo fone/fax (042) 3222-6365 ou 3901-1500 ou ainda pelo Site: www.pg.pr.gov.br

ADELÂNGELA DE ARRUDA MOURA STEUDEL

Secretária Municipal de Administração e Negócios Jurídicos

Ponta Grossa, 12 de Setembro de 2011.

AVISO DE EDITAL

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA - ESTADO DO PARANÁ, através de seu Departamento de Compras, torna público a realização do seguinte procedimento licitatório:

Pregão, na Forma Presencial nº 473/2011

Data: 27/09/11

Horário: 16:00 horas

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EM CASTRAÇÃO DE CÃES PARA A GERENCIA DE ZOOSES DA SMS

Valor máximo: R\$ 26.500,00 (vinte e seis mil e quinhentos reais).

Dotação Orçamentária:

0802 10 122 235 2 58 339039999000

Maiores informações, bem como a íntegra do Edital e anexos, poderão ser obtidos junto ao Departamento de Compras - Divisão de Licitações da Prefeitura Municipal de Ponta Grossa, sito à Av. Visconde de Taunay, 950, no horário das 12:00h às 17:00, ou ainda pelo fone/fax (042) 3222-6365 ou 3901-1500 ou ainda pelo Site: www.pg.pr.gov.br

ADELÂNGELA DE ARRUDA MOURA STEUDEL

Secretária Municipal de Administração e Negócios Jurídicos

Ponta Grossa, 12 de Setembro de 2011.

Ata: 169

Pregão: 485 Proc: 1247

Data do Pregão: 02/12/10 Validade da ATA: 28/01/2011 até 28/01/2012

Cod Nome do Fornecedor Telefone Fax

Table with columns: Item, Qtd, Und, Descrição, Valor Unit. Includes items like Acetato de desmopressina and Dimenidrinato.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E NEGÓCIOS JURÍDICOS

DEPARTAMENTO DE COMPRAS

ALTERAÇÃO DO ÚLTIMO TRIMESTRE DAS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO 485/2010

Todas as demais seções e condições da Ata de Registro permanecem inalteradas. Objeto: Aquisição e fornecimento de MEDICAMENTOS, para utilização pelas unidades da administração, do município de Ponta Grossa

Ata: 170 Pregão: 485 Proc: 1247 Data do Pregão: 02/12/10 Validade da ATA: 28/01/2011 até 28/01/2012

Table with columns: Item, Qtd, Und, Descrição, Valor Unit. Includes items like Água bi destilada, solução salina isotônica de cloreto de sódio, and solução salina isotônica de cloreto de sódio.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E NEGÓCIOS JURÍDICOS

DEPARTAMENTO DE COMPRAS

ALTERAÇÃO DO ÚLTIMO TRIMESTRE DAS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO 485/2010

Todas as demais seções e condições da Ata de Registro permanecem inalteradas. Objeto: Aquisição e fornecimento de MEDICAMENTOS, para utilização pelas unidades da administração, do município de Ponta Grossa

Ata: 171 Pregão: 485 Proc: 1247 Data do Pregão: 02/12/10 Validade da ATA: 28/01/2011 até 28/01/2012

Table with columns: Item, Qtd, Und, Descrição, Valor Unit. Includes item: Budesonida spray nasal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E NEGÓCIOS JURÍDICOS

DEPARTAMENTO DE COMPRAS

ALTERAÇÃO DO ÚLTIMO TRIMESTRE DAS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO 485/2010

Todas as demais seções e condições da Ata de Registro permanecem inalteradas. Objeto: Aquisição e fornecimento de MEDICAMENTOS, para utilização pelas unidades da administração, do município de Ponta Grossa

Ata: 172 Pregão: 485 Proc: 1247 Data do Pregão: 02/12/10 Validade da ATA: 28/01/2011 até 28/01/2012

Table with columns: Item, Qtd, Und, Descrição, Valor Unit. Includes items like Cefaclor suspensão, cimetazol 100mg, estradiol 1mg, Levotiroxina 100mg cpr, Maleato de Timolol, midazolam 15mg, Mupirocina creme, pirimetamina 25mg, prednisolona 3mg/ml.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E NEGÓCIOS JURÍDICOS

DEPARTAMENTO DE COMPRAS

ALTERAÇÃO DO ÚLTIMO TRIMESTRE DAS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO 485/2010

Todas as demais seções e condições da Ata de Registro permanecem inalteradas. Objeto: Aquisição e fornecimento de MEDICAMENTOS, para utilização pelas unidades da administração, do município de Ponta Grossa

Ata: 173 Pregão: 485 Proc: 1247 Data do Pregão: 02/12/10 Validade da ATA: 28/01/2011 até 28/01/2012

Table with columns: Item, Qtd, Und, Descrição, Valor Unit. Includes items like Bicarbonato de sódio 10% sol, Bisacodil 5mg drágea, Cefazidima sol, Cetoprofeno 100mg IV, Cetoprofeno 50mg cápsulas, Cinarizina 75mg, Clindamicina 600mg, Cloridrato de midazolam 50mg, Clorpromazina 100mg, Clorpromazina solução injetável, Clortalidona 25mg, Dexametasona elixir 0,1mg/ml, Diclofenaco resinato suspensão oral, Diclofenaco sódico 75mg injetável, Dimenidrinato associado solução injetável, Dimeticona solução oral, Dipropionato de betametasona 5mg-fosfato dissódico de betametasona amp 2ml, Enoxaparina sódica sol injetável, Epinefrina solução injetável, Eritromicina 250mg/5ml, Espironolactona 50mg, Fenitoina solução injetável, Fenobarbital 40mg, Fentanila + droperidol sol injetável, Fluconazol 200mg sol, flumazenil 0,1mg/ml, Furosemida 40mg cartela, Furosemida solução injetável, Gentamicina 20mg/1ml, Glucinato de cálcio a 10% ampola, Lidocaina 2% sol vaso-constritor, Lorazadina 10mg, Mebendazol 100mg/5ml, Metilergometrina sol, Metoclopramida 4mg/ml gts.

Table with columns: Item, Qtd, Und, Descrição, Valor Unit. Includes items like Metronidazol suspensão, Nistatina 100.000 UI/4g, Nitroglicerin 50mg ampola, Nitrofurseto de sódio sol, norriptilina cloridrato, Paracetamol + codeína comprimido, Paracetamol 500mg, Penicilina benzatina + procaína, Pentoxifilina 400mg, Pentoxifilina sol injetável, Piperacilina 4g + Tazobactam, Piperacilina + tazobactam 4 + 0,5g frasco-ampola, Prednisona 5mg cpr, Propanolol 40mg, Ranitidina 25mg/ml, saccharomyces boulardii, solinvastatina 20mg, Solução de gelatina 3,5% frasco 500ml, solução salina isotônica de cloreto de sódio, sulfadiazina 500mg, Varfarina sódica 5mg, Vitamina B12, Vitamina B12 + B6 + B1 + B2 + B5 + B6 + B12, Vitamina C gotas, Vitamina C sol injetável, Warfarina sódica 5mg comprimido.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E NEGÓCIOS JURÍDICOS

DEPARTAMENTO DE COMPRAS

ALTERAÇÃO DO ÚLTIMO TRIMESTRE DAS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO 485/2010

Todas as demais seções e condições da Ata de Registro permanecem inalteradas. Objeto: Aquisição e fornecimento de MEDICAMENTOS, para utilização pelas unidades da administração, do município de Ponta Grossa

Ata: 174 Pregão: 485 Proc: 1247 Data do Pregão: 02/12/10 Validade da ATA: 28/01/2011 até 28/01/2012

Table with columns: Item, Qtd, Und, Descrição, Valor Unit. Includes items like Ampicilina 500mg capsulas, Captopril 50mg, eritromicina 500mg, metronidazol 100mg/g geléia, metronidazol 250mg, Nistatina - 100.000 U. I. susp. fr. com 50ml + conta gotas.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E NEGÓCIOS JURÍDICOS

DEPARTAMENTO DE COMPRAS

ALTERAÇÃO DO ÚLTIMO TRIMESTRE DAS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO 485/2010

Todas as demais seções e condições da Ata de Registro permanecem inalteradas. Objeto: Aquisição e fornecimento de MEDICAMENTOS, para utilização pelas unidades da administração, do município de Ponta Grossa

Ata: 175 Pregão: 485 Proc: 1247 Data do Pregão: 02/12/10 Validade da ATA: 28/01/2011 até 28/01/2012

Table with columns: Item, Qtd, Und, Descrição, Valor Unit. Includes items like Albendazol suspensão, Colagenase + Cloranfenicol, Digoxina elixir para uso oral, Halotano - frasco de 100 ml solução inalotória, Tramadol - 50 mg - Capsula.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E NEGÓCIOS JURÍDICOS

DEPARTAMENTO DE COMPRAS

ALTERAÇÃO DO ÚLTIMO TRIMESTRE DAS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO 485/2010

Todas as demais seções e condições da Ata de Registro permanecem inalteradas. Objeto: Aquisição e fornecimento de MEDICAMENTOS, para utilização pelas unidades da administração, do município de Ponta Grossa

Ata: 176 Pregão: 485 Proc: 1247 Data do Pregão: 02/12/10 Validade da ATA: 28/01/2011 até 28/01/2012

Table with columns: Item, Qtd, Und, Descrição, Valor Unit. Includes items like Aciclovir 200mg, Aciclovir 400mg, Aciclovir 800mg, Aciclovir 1600mg, Aciclovir 3200mg, Cetoconazol 2%, Glilbenclamida 5mg, Hidroclorotiazida 25mg.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E NEGÓCIOS JURÍDICOS

DEPARTAMENTO DE COMPRAS

DIVISÃO DE REGISTRO DE PREÇOS

Table with columns: Lote, Qtd, Und, Descrição/MARCA, Valor Unit. Includes items like Anticoncepcional trifásico, Bromoprida 4mg/ml, bupivacaína 0,5% - sol injetável, Carbamazepina 2% liq, Cetofaxima - 1g - pó para solução injetável, Ciprofloxacino, Clonidina 0,1mg - comprimido, Clorpromazina, Enoxaparina sódica, femprocumona 3mg comprimido, Fenilefrina, Fenoterol, fofato de sódio associado, Gentamicina pomada, Haloperidol 5mg, Heparina sódica, Insulina Humana NPH, Iomeprolamazina, Metoclopramida, Metoprolol, Periciazina, Vitamina A.

Ata: 183 Pregão: 374 Proc: 711 e ATAS: 182 Data do Pregão: 25/07/11 Validade da ATA: 13/09/11 até 13/09/12

Table with columns: Cod, Nome do Fornecedor, Telefone, Fax. Includes item: A G KIENEN & CIA LTDA.

Table with columns: Lote, Qtd, Und, Descrição/MARCA, Valor Unit. Includes items like Anticoncepcional trifásico, Bromoprida, bupivacaína, Carbamazepina, Cetofaxima, Ciprofloxacino, Clonidina, Clorpromazina, Enoxaparina, femprocumona, Fenilefrina, Fenoterol, fofato de sódio, Gentamicina, Haloperidol, Heparina, Insulina, Iomeprolamazina, Metoclopramida, Metoprolol, Periciazina, Vitamina A.

RETIFICAÇÃO DE EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO:

Torna-se sem efeito o Extrato de Contrato de Trabalho publicado no Diário Oficial do Município, Edição de 17 de maio de 2011, referente à contratação de Cesar Mariano da Silva, conforme dados abaixo relacionados:
 Concurso Público nº 004/2010
 Emprego Público: Eletricista
 Classificação: 3º lugar

DIVERSOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

EDITAL N.º 01/2011 QUANTITATIVOS E QUALITATIVOS DE CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA BOCAIÚVA DO SUL

Trecho: Campo Largo x Arapoti
 PROCESSO Nº 2360387/2011

Pelo presente Edital, o Chefe do Poder Executivo, Pedro Wosgrau Filho, Prefeito Municipal de Ponta Grossa/PR, no uso de suas atribuições legais e para fins previstos na Lei nº 6.857/2001 — Código Tributário Municipal e alterações contidas na Lei nº 9.818/2008, torna público o presente Edital de Contribuição de Melhoria, relativo à obra pública de pavimentação, em observância aos requisitos a seguir relacionados.

1. RESPONSABILIDADE PELA OBRA

A Companhia Pontagrossense de Serviços – CPS, localizada na Av. Visconde de Taunay, nº 794 é a entidade responsável pela elaboração do projeto, bem como pela administração e execução da obra, detendo competência exclusiva para prestar esclarecimentos de natureza técnica sobre a mesma.

2. MEMORIAL DESCRITIVO DO PROJETO

A execução da obra será precedida de levantamento topográfico e projetos cujas principais etapas de execução estão assim discriminadas:

A. Terraplenagem

Limpeza, regularização, escavação, carga e transporte de material de 1ª categoria, DMT=4 km, aterro e compactação com argila de empréstimo DMT=10 km;

B. Pavimentação

Regularização e compactação do sub-leito, sub-base em quartzito britado, base em bica corrida (4 A), imprimação com CM-30, pavimentação asfáltica do tipo CBUQ;

C. Drenagem

Corpo de bueiro diâmetro mínimo de 40 cm onde necessário e máximo conforme previsto em projeto específico, escavação de valas, re-aterro e aploamento da vala, escavação e aterramento de bueiros, caixas de ligação, caixas de queda, alas de saída e bocas de leão, tudo conforme descreve o projeto técnico específico.

D. Obras Complementares

Fincadas de concreto em finais de vias se necessário e conforme descrito em projeto específico.

E. Material

Todos os materiais necessários para a execução dos serviços serão fornecidos pela CPS ou por empresa CONTRATADA, quando se tratar de obra terceirizada.

F. Os serviços acima discriminados contemplam: todo e qualquer transporte, materiais e execução (mão-de-obra), além de limpeza completa da via realizada, quando do seu término, tudo conforme previsto em memoriais e projetos.

3. ORÇAMENTO DO CUSTO DA OBRA

De acordo com o orçamento, o custo total da execução da Rua Bocaíuva do Sul (trecho entre as Ruas Campo Largo e Arapoti) será de R\$ 62.593,41 (SESSENTA E DOIS MIL QUINHENTOS E NOVENTA E TRÊS REAIS E QUARENTA E UM CENTAVOS).

3.1. As principais etapas de execução da obra:

OBRA:	BOCAIÚVA DO SUL	Larg: (m)	7,00		
TRECHO:	CAMPO LARGO X ARAPOTI	Test: (m)	158,00		
BAIRRO:	VILA CIPA	Área: (m²)	1.106,00		
DESCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS					
ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN.	V. UNIT.	QUANT.	CUSTO
PAVIMENTAÇÃO – ASFÁLTICA – CBUQ					
1	Meio-fio de concreto com sarjeta incluindo fornecimento, transporte, assentamento, rejunte e contenção lateral com argila	M	23,39	336,00	R\$ 7.859,04
2	Remoção de material de 1 cat. Incluindo esc. carga, transp. dep. DTM=4 KM	m²	8,98	165,90	R\$ 1.489,78
3	Regularização e compactação sub-leito	m²	1,91	1.216,60	R\$ 2.323,71
4	Sub-Base em quartzito britado incl. Transporte, espalhamento e compactação. Esp = 5 cm	m²	9,31	1.194,48	R\$ 11.120,61
5	Base em brita corrida (DER/PR ES-P 06/05 - FAXA II) incl. transp. e compactação. Esp. min = 10cm	m²	10,08	1.172,36	R\$ 11.817,39
6	Imprimação com CM 30.	m²	2,60	1.106,00	R\$ 2.875,60
7	Revestimento asfáltico em CBUQ espessura min 4 cm.	m²	18,78	1.106,00	R\$ 20.770,68
SUB-TOTAL					R\$ 58.256,81

DRENAGEM DE ÁGUAS PLUVIAIS					
1	Movimento de terra p/ abertura de valas incl. escavação, carga e transp. dep. DTM=4 KM	m²	6,30	28,80	R\$ 181,44
2	Reaterro e aploamento de valas c/ mat. de emp. – incl. escavação, carga e transporte de material – DTM=10km.	m²	12,61	28,00	R\$ 353,08
3	Corpo de bueiro tubular diam. 0,40 cm - incl. transporte, assentamento e rejunte com carga de cimento e areia – traço 1:4	m	28,66	32,00	R\$ 917,12
4	Corpo de bueiro tubular diam. 0,60 cm - incl. transporte, assentamento e rejunte com carga de cimento e areia – traço 1:4	m	54,92	0,00	R\$ 0,00
5	Boca de lobo tipo BL 040/60-1	un	360,62	8,00	R\$ 2.884,96
6	Boca de leão tipo LÉ 40/60-1	un	279,11	0,00	R\$ 0,00
7	Caixa de ligação tipo CL 40/60-1	un	159,22	0,00	R\$ 0,00
8	Ala de saída tipo 40/60 - 1	un	361,26	0,00	R\$ 0,00
9	Reforma de Boca de leão para Boca de Lobo c/ Greiha	un	279,11	0,00	R\$ 0,00
SUBTOTAL					R\$ 4.336,60

CUSTO TOTAL DA OBRA EM R\$	R\$ 62.593,41
CUSTO TOTAL POR METRO QUADRADO EM R\$	56,59

4. PARCELA DO CUSTO DA OBRA A SER FINANCIADA PELA CONTRIBUIÇÃO

O valor a ser ressarcido pelos contribuintes ao poder tributante, na modalidade tributária denominada Contribuição de Melhoria, terá como limite total a despesa realizada e como limite individual o acréscimo de valor que da obra resultar para cada imóvel beneficiado, sendo que o valor referente ao limite individual será posteriormente apurado e objeto de notificação mediante publicação do edital de notificação de lançamento da contribuição de melhoria, próprio para esta obra.

5. DELIMITAÇÃO DA ZONA BENEFICIADA

Obra de pavimentação do seguinte logradouro:

RUA: BOCAIÚVA DO SUL
 TRECHO: CAMPO LARGO X ARAPOTI
 BAIRRO: VILA CIPA

A relação nominal dos imóveis beneficiados pela obra, com identificação individual dos dados cadastrais, consta do Anexo I deste Edital.

6. FATOR DE ABSORÇÃO DO BENEFÍCIO DA VALORIZAÇÃO NA ZONA BENEFICIADA

O fator de absorção do benefício da valorização imobiliária na zona beneficiada é de 100% (cem por cento) da valorização agregada posteriormente à obra.

7. PROCESSO ADMINISTRATIVO FISCAL

Os proprietários dos imóveis da zona beneficiada terão o prazo de 30 (trinta dias), a contar da publicação deste Edital, para a impugnação de quaisquer dos elementos dele constantes, cabendo ao impugnante o ônus da prova, cujo procedimento de julgamento seguirá as regras da Lei nº 6.857/2001 — Código Tributário Municipal e alterações contidas na Lei n.º 9.818/2008. Ponta Grossa/PR, 13 de setembro de 2011.

Angelo Mocelin
 Secretário Municipal de Finanças

ANEXO I

Relação nominal dos imóveis beneficiados pela obra, com identificação individual dos dados cadastrais, conforme informação da Companhia Pontagrossense de Serviços – CPS.

PROPRIETÁRIO	CTM	QUADRA	LOTE	TESTADA metro	CAIXA DA RUA metro	PISTA metro	ÁREA m2
HELENA DE SOUZA	70549	72	01	32,00	7,00	3,50	112,00
NELSON SAVIO FREITAS	70550	72	02	14,00	7,00	3,50	49,00
VALDEMR DE MORAIS FERNANDES	70551	15	01	13,50	7,00	3,50	47,25
CLEMENTINO GONÇALVES DIAS	70552	15	02	14,00	7,00	3,50	49,00
LAERCIO DE JESUS DA SILVA	70555	15	05	14,00	7,00	3,50	49,00
ADÃO ARNALDO MESSIAS	70556	15	06	14,00	7,00	3,50	49,00
RAILDA NASCIMENTO	70557	15	07	30,00	7,00	3,50	105,00
JOCEMARA SCHUMASKI	69144	73	01	32,00	7,00	3,50	112,00
HILDEBRANDO ANDRESKI	69140	13	17	14,00	7,00	3,50	49,00
EVA DOS SANTOS	69137	13	14	14,00	7,00	3,50	49,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

EDITAL N.º 02/2011

QUANTITATIVOS E QUALITATIVOS DE CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA EGÍDIO DONÁ

Trecho: Raul Beraldí x Padre Cezar Buss
 PROCESSO Nº 2360387/2011

Pelo presente Edital, o Chefe do Poder Executivo, Pedro Wosgrau Filho, Prefeito Municipal de Ponta Grossa/PR, no uso de suas atribuições legais e para fins previstos na Lei nº 6.857/2001 — Código Tributário Municipal e alterações contidas na Lei nº 9.818/2008, torna público o presente Edital de Contribuição de Melhoria, relativo à obra pública de pavimentação, em observância aos requisitos a seguir relacionados.

1. RESPONSABILIDADE PELA OBRA

A Companhia Pontagrossense de Serviços – CPS, localizada na Av. Visconde de Taunay, nº 794 é a entidade responsável pela elaboração do projeto, bem como pela administração e execução da obra, detendo competência exclusiva para prestar esclarecimentos de natureza técnica sobre a mesma.

2. MEMORIAL DESCRITIVO DO PROJETO

A execução da obra será precedida de levantamento topográfico e projetos cujas principais etapas de execução estão assim discriminadas:

A. Terraplenagem

Limpeza, regularização, escavação, carga e transporte de material de 1ª categoria, DMT=4 km, aterro e compactação com argila de empréstimo DMT=10 km;

B. Pavimentação

Regularização e compactação do sub-leito, sub-base em quartzito britado, base em bica corrida (4 A), imprimação com CM-30, pavimentação asfáltica do tipo CBUQ;

C. Drenagem

Corpo de bueiro diâmetro mínimo de 40 cm onde necessário e máximo conforme previsto em projeto específico, escavação de valas, re-aterro e aploamento da vala, escavação e aterramento de bueiros, caixas de ligação, caixas de queda, alas de saída e bocas de leão, tudo conforme descreve o projeto técnico específico.

D. Obras Complementares

Fincadas de concreto em finais de vias se necessário e conforme descrito em projeto específico.

E. Material

Todos os materiais necessários para a execução dos serviços serão fornecidos pela CPS ou por empresa CONTRATADA, quando se tratar de obra terceirizada.

F. Os serviços acima discriminados contemplam: todo e qualquer transporte, materiais e execução (mão-de-obra), além de limpeza completa da via realizada, quando do seu término, tudo conforme previsto em memoriais e projetos.

3. ORÇAMENTO DO CUSTO DA OBRA

De acordo com o orçamento, o custo total da execução da Rua Egídio Doná (trecho entre as Ruas Raul Beraldí e Padre Cezar Buss) será de R\$ 28.196,38 (VINTE E OITO MIL CENTO E NOVENTA E SEIS REAIS E TRINTA E OITO CENTAVOS).

3.1. As principais etapas de execução da obra:

OBRA:	EGÍDIO DONÁ	Larg: (m)	7,00		
TRECHO:	RAUL BERLALDI X PADRE CEZAR BUSS	Test: (m)	71,00		
BAIRRO:	VILA LIANE	Área: (m²)	497,00		
DESCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS					
ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN.	V. UNIT.	QUANT.	CUSTO
PAVIMENTAÇÃO – ASFÁLTICA – CBUQ					
1	Meio-fio de concreto com sarjeta incluindo fornecimento, transporte, assentamento, rejunte e contenção lateral com argila	M	23,39	162,00	R\$ 3.789,18
2	Remoção de material de 1 cat. Incluindo esc. carga, transp. dep. DTM=4 KM	m²	8,98	74,55	R\$ 669,46
3	Regularização e compactação sub-leito	m²	1,91	546,70	R\$ 1.044,20
4	Sub-Base em quartzito britado incl. Transporte, espalhamento e compactação. Esp = 5 cm	m²	9,31	536,76	R\$ 4.987,24
5	Base em brita corrida (DER/PR ES-P 06/05 - FAXA II) incl. transp. e compactação. Esp. min = 10cm	m²	10,08	526,82	R\$ 5.310,35
6	Imprimação com CM 30.	m²	2,60	497,00	R\$ 1.292,20
7	Revestimento asfáltico em CBUQ espessura min 4 cm.	m²	18,78	497,00	R\$ 9.333,66
SUB-TOTAL					R\$ 26.436,29

DRENAGEM DE ÁGUAS PLUVIAIS					
1	Movimento de terra p/ abertura de valas incl. escavação, carga e transp. dep. DTM=4 KM	m²	6,30	6,30	R\$ 39,69
2	Reaterro e aploamento de valas c/ mat. de emp. – incl. escavação, carga e transporte de material – DTM=10km.	m²	12,61	6,13	R\$ 77,30
3	Corpo de bueiro tubular diam. 0,40 cm - incl. transporte, assentamento e rejunte com carga de cimento e areia – traço 1:4	m	28,66	7,00	R\$ 200,62
4	Corpo de bueiro tubular diam. 0,60 cm - incl. transporte, assentamento e rejunte com carga de cimento e areia – traço 1:4	m	54,92	0,00	R\$ 0,00
5	Boca de lobo tipo BL 040/60-1	un	360,62	4,00	R\$ 1.442,48
6	Boca de leão tipo LÉ 40/60-1	un	279,11	0,00	R\$ 0,00
7	Caixa de ligação tipo CL 40/60-1	un	159,22	0,00	R\$ 0,00
8	Ala de saída tipo 40/60 - 1	un	361,26	0,00	R\$ 0,00
9	Reforma de Boca de leão para Boca de Lobo c/ Greiha	un	279,11	0,00	R\$ 0,00
SUBTOTAL					R\$ 1.760,09

CUSTO TOTAL DA OBRA EM R\$	R\$ 28.196,38
CUSTO TOTAL POR METRO QUADRADO EM R\$	56,73

4. PARCELA DO CUSTO DA OBRA A SER FINANCIADA PELA CONTRIBUIÇÃO

O valor a ser ressarcido pelos contribuintes ao poder tributante, na modalidade tributária denominada Contribuição de Melhoria, terá como limite total a despesa realizada e como limite individual o acréscimo de valor que da obra resultar para cada imóvel beneficiado, sendo que o valor referente ao limite individual será posteriormente apurado e objeto de notificação mediante publicação do edital de notificação de lançamento da contribuição de melhoria, próprio para esta obra.

5. DELIMITAÇÃO DA ZONA BENEFICIADA

Obra de pavimentação do seguinte logradouro:

RUA: EGÍDIO DONÁ
 TRECHO: RAUL BERLALDI X PADRE CEZAR BUSS
 BAIRRO: VILA LIANE

A relação nominal dos imóveis beneficiados pela obra, com identificação individual dos dados cadastrais, consta do Anexo I deste Edital.

6. FATOR DE ABSORÇÃO DO BENEFÍCIO DA VALORIZAÇÃO NA ZONA BENEFICIADA

O fator de absorção do benefício da valorização imobiliária na zona beneficiada é de 100% (cem por cento) da valorização agregada posteriormente à obra.

7. PROCESSO ADMINISTRATIVO FISCAL

Os proprietários dos imóveis da zona beneficiada terão o prazo de 30 (trinta dias), a contar da publicação deste Edital, para a impugnação de quaisquer dos elementos dele constantes, cabendo ao impugnante o ônus da prova, cujo procedimento de julgamento seguirá as regras da Lei nº 6.857/2001 — Código Tributário Municipal e alterações contidas na Lei nº 9.818/2008. Ponta Grossa/PR, 13 de setembro de 2011.

Angelo Mocelin
Secretário Municipal de Finanças
ANEXO I

Relação nominal dos imóveis beneficiados pela obra, com identificação individual dos dados cadastrais, conforme informação da Companhia Pontagrossense de Serviços – CPS.

PROPRIETÁRIO	CTM	QUADRA	LOTE	TESTADA metro	CAIXA DA RUA metro	PISTA metro	ÁREA m2
CLAUDIO DA SILVA DOS SANTOS	10054	9	1	14,00	7,00	3,50	49,00
ROSELI SCHIBEOBAN FARIA	10001	8	10	14,00	7,00	3,50	49,00
MARCELO STADLER FARIA	9999	8	8	14,00	7,00	3,50	49,00
MARCOS ANTONIO HRUSCHKA	9998	8	7	14,00	7,00	3,50	49,00
HELMUTH HRUSCKA	10007	8	6	14,00	7,00	3,50	49,00
JOSE VUTIURINO DE SA	10054	9	4	7,00	7,00	3,50	24,50

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
EDITAL N.º 03 /2011
QUANTITATIVOS E QUALITATIVOS DE CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA
NICOLAU FLOREZANO
Trecho: Paulo Setúbal x João Bocchnia
PROCESSO N.º 2360387/2011

Pelo presente Edital, o Chefe do Poder Executivo, Pedro Wosgrau Filho, Prefeito Municipal de Ponta Grossa/PR, no uso de suas atribuições legais e para fins previstos na Lei nº 6.857/2001 — Código Tributário Municipal e alterações contidas na Lei nº 9.818/2008, torna público o presente Edital de Contribuição de Melhoria, relativo à obra pública de pavimentação, em observância aos requisitos a seguir relacionados.

1. RESPONSABILIDADE PELA OBRA

A Companhia Pontagrossense de Serviços – CPS, localizada na Av. Visconde de Taunay, nº 794 é a entidade responsável pela elaboração do projeto, bem como pela administração e execução da obra, detendo competência exclusiva para prestar esclarecimentos de natureza técnica sobre a mesma.

2. MEMORIAL DESCRITIVO DO PROJETO

A execução da obra será precedida de levantamento topográfico e projetos cujas principais etapas de execução estão assim discriminadas:

A. Terraplenagem

Limpeza, regularização, escavação, carga e transporte de material de 1ª. categoria, DMT=4 km, alitero e compactação com argila de empréstimo DMT=10 km;

B. Pavimentação

Regularização e compactação do sub-leito, sub-base em quartzo lido, base em bica corrida (4 A), imprimação com CM-30, pavimentação asfáltica do tipo CBUQ;

C. Drenagem

Corpo de bueiro diâmetro mínimo de 40 cm onde necessário e máximo conforme previsto em projeto específico, escavação de valas, re-alterro e aploimento da vala, escavação e aliterro de bueiros, caixas de ligação, caixas de queda, alas de saída e bocas de leão, tudo conforme descreve o projeto técnico específico.

D. Obras Complementares

Fincadas de concreto em finais de vias se necessário e conforme descrito em projeto específico.

E. Material

Todos os materiais necessários para a execução dos serviços serão fornecidos pela CPS ou por empresa CONTRATADA, quando se tratar de obra terceirizada.

F. Os serviços acima discriminados contemplam: todo e qualquer transporte, materiais e execução (mão-de-obra), além de limpeza completa da via realizada, quando do seu término, tudo conforme previsto em memoriais e projetos.

3. ORÇAMENTO DO CUSTO DA OBRA

De acordo com o orçamento, o custo total da execução da Rua Nicolau Florenzano (trecho entre as Ruas Paulo Setúbal x João Bocchnia) será de R\$ 26.932,91 (VINTE E SEIS MIL NOVECENTOS E TRINTA E DOIS REAIS E NOVENTA E UM CENTAVOS).

3.1. As principais etapas de execução da obra:

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN.	V. UNIT.	QUANT.	CUSTO
DESCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS					
PAVIMENTAÇÃO – ASFÁLTICA – CBUQ					
1	Meio-fio de concreto com sarjeta incluindo fornecimento, transporte, assentamento, rejunte e contenção lateral com argila	M	23,39	158,80	RS 3714,33
2	Remoção de material de 1 cat. incluindo esc. carga, transp. dep. DTM=4 KM	m³	8,98	72,87	RS 654,37
3	Regularização e compactação sub-leito	m²	1,91	534,38	RS 1.020,67
4	Sub-base em quartzo lido incl. Transporte, espalhamento e compactação. Esp = 5 cm	m²	9,31	524,66	RS 4.884,58
5	Base em bica corrida (DER/PR ESP 06/05 - FAIXA II) incl. transp. e compactação. Esp. min = 10cm	m²	10,08	514,95	RS 5.190,70
6	Imprimação com CM 30.	m²	2,60	485,80	RS 1.263,08
7	Revestimento asfáltico em CBUQ espessura min 4 cm.	m²	18,78	485,80	RS 9.123,32
SUB-TOTAL					RS 25.881,05

DRENAGEM DE ÁGUAS PLUVIAIS					
1	Movimento de terra p/ abertura de valas incl. escavação, carga e transp. dep. DTM=4 KM	m³	6,30	0,00	RS 0,00
2	Realterro e aploimento de valas c/ mat. de emp. – incl. escavação, carga e transporte de material – DTM=10km.	m³	12,61	0,00	RS 0,00
3	Corpo de bueiro tubular diam. 0,40 cm - incl. transporte, assentamento e rejunte com carga de cimento e areia – traço 1:4	m	28,66	0,00	RS 0,00
4	Corpo de bueiro tubular diam. 0,60 cm - incl. transporte, assentamento e rejunte com carga de cimento e areia – traço 1:4	m	54,92	0,00	RS 0,00
5	Boca de lobo tipo BL 040/60-1	un	360,62	3,00	RS 1.081,86
6	Boca de leão tipo LÉ 40/60-1	un	279,11	0,00	RS 0,00
7	Caixa de ligação tipo CL 40/60-1	un	159,22	0,00	RS 0,00
8	Ala de saída tipo 40/60 -1	un	361,26	0,00	RS 0,00
9	Reforma de Boca de leão para Boca de Lobo c/ Greiha	un	279,11	0,00	RS 0,00
SUBTOTAL					RS 1.081,86

CUSTO TOTAL DA OBRA EM R\$	RS 26.932,91
CUSTO TOTAL POR METRO QUADRADO EM R\$	55,44

4. PARCELA DO CUSTO DA OBRA A SER FINANCIADA PELA CONTRIBUIÇÃO

O valor a ser ressarcido pelos contribuintes ao poder tributante, na modalidade tributária denominada Contribuição de Melhoria, terá como limite total a despesa realizada e como limite individual o acréscimo de valor que da obra resultar para cada imóvel beneficiado, sendo que o valor referente ao limite individual será posteriormente apurado e objeto de notificação mediante publicação do edital de notificação de lançamento da contribuição de melhoria, próprio para esta obra.

5. DELIMITAÇÃO DA ZONA BENEFICIADA

Obra de pavimentação do seguinte logradouro:
RUA: NICOLAU FLOREZANO
TRECHO: PAULO SETÚBAL X JOÃO BOCCHNIA
BAIRRO: MARUMBI

A relação nominal dos imóveis beneficiados pela obra, com identificação individual dos dados cadastrais, consta do Anexo I deste Edital.

6. FATOR DE ABSORÇÃO DO BENEFÍCIO DA VALORIZAÇÃO NA ZONA BENEFICIADA

O fator de absorção do benefício da valorização imobiliária na zona beneficiada é de 100% (cem por cento) da valorização agregada posteriormente à obra.

7. PROCESSO ADMINISTRATIVO FISCAL

Os proprietários dos imóveis da zona beneficiada terão o prazo de 30 (trinta dias), a contar da publicação deste Edital, para a impugnação de quaisquer dos elementos dele constantes, cabendo ao impugnante o ônus da prova, cujo procedimento de julgamento seguirá as regras da Lei nº 6.857/2001 — Código Tributário Municipal e alterações contidas na Lei nº 9.818/2008. Ponta Grossa/PR, 13 de setembro de 2011.

Angelo Mocelin
Secretário Municipal de Finanças

ANEXO I

Relação nominal dos imóveis beneficiados pela obra, com identificação individual dos dados cadastrais, conforme informação da Companhia Pontagrossense de Serviços – CPS.

PROPRIETÁRIO	CTM	QUADRA	LOTE	TESTADA metro	CAIXA DA RUA metro	PISTA metro	ÁREA m2
BRAZ ANTONIO R. DE LARA	60830	9	193	13,00	7	3,5	45,5
MARIA ROSECHLER GUBERT	60831	9	194	15,00	7	3,5	52,5
LUIZ REINALDO SCZEZEPANSKI	61034			20,00	7	3,5	70
ANGELINA P. DE QUADROS	INS. IMOB. 0258.6897.4543			17,40	7	3,5	60,9

ATOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

AGÊNCIA DE FOMENTO ECONÔMICO DE PONTA GROSSA S/A

CNPJ: 03.406.339/0001-80

Av. Visconde de Taunay, 950, Centro – Anexo ao prédio da Prefeitura Municipal – Fone/Fax: 42- 3222-1811
CEP 84051-900 – Ponta Grossa – PR
afepon@hotmail.com

RESULTADO PREGÃO PRESENCIAL N.º 43/2011 PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 139/2011

A AFEPON – Agência de Fomento Econômico de Ponta Grossa S/A, através de seu Pregoeiro Oficial nomeado pela Portaria 03/2011, nos termos da Lei Federal nº 10.520/2002 c/c Lei Municipal nº 8.056/2005, Decreto Federal nº 3.931/2001, Decreto Municipal nº 140/2003 e Decreto Municipal nº 1991/2008 FAZ SABER, para conhecimento de interessados o resultado do Pregão Presencial nº 43/2011, que objetiva a aquisição de materiais elétricos de acordo com as especificações constantes no anexo I – termo de referência do edital de licitação.

Vencedora: FZ Comércio de Materiais Elétricos Ltda., CNPJ nº 09.629.563/0001-18.

Valor total global: R\$ 1.355,00 (um mil, trezentos e cinquenta e cinco reais).

Maiores informações no Setor de Licitações da AFEPON – Agência de Fomento Econômico de Ponta Grossa S/A. Ponta Grossa, 12 de setembro de 2011.

Pregoeiro – Comissão Permanente de Licitação
Agência de Fomento Econômico de Ponta Grossa S/A

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL N.º 45/2011 PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 143/2011 EDITAL DE LICITAÇÃO N.º 49/2011

A AFEPON – Agência de Fomento Econômico de Ponta Grossa S/A, torna público a realização do seguinte procedimento licitatório:

Data: 23/09/2011 (sexta-feira)

Tipo de Licitação: Menor Preço Global

Horário: 14:00 horas na sede social da AFEPON, Av. Visconde de Taunay, nº 950, Centro – Anexo ao prédio da Prefeitura Municipal.

Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS PARA CONFECCÃO DE 40 METROS DE VALETA, COM 50 CM DE PROFUNDIDADE POR 25 CM DE LARGURA E CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS PARA CONSTRUÇÃO DE 03 BASES DE CONCRETO PARA INSTALAÇÃO DE 03 POSTES ORNAMENTAIS NA RUA CATÃO MONCLARO ESQ. COM A RUA CONS. BARRADAS, PONTA GROSSA, PARANÁ.

Valor Total Máximo: R\$ 1.533,98 (um mil, quinhentos e trinta e três reais e noventa e oito centavos).

Maiores informações, bem como a íntegra do edital e anexos, poderão ser obtidos junto a Comissão de Permanente de Licitação, na sede da AFEPON, no horário das 08:00 às 11:30 horas e das 13:00 às 17:00 horas, nos dias úteis, pelo telefone (42) 3222-1811 ou ainda pelo Site: www.afepon.com.br.

Ponta Grossa, 12 de setembro de 2011.

Calixto Abrão Miguel Ajuz
Diretor Presidente

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DE PONTA GROSSA – PROLAR EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

Pela presente, visando resguardar direitos, notificamos as pessoas infra relacionadas, a comparecer no prazo de cinco dias, nas dependências da PROLAR (Rua Balduino Taques, 445 - 2º Andar - Centro - Prédio do antigo Clube Guaira), para tratar de assunto de seu interesse, sob pena de serem tomadas as medidas administrativas necessárias para resolver seus respectivos contratos de compra e venda:

Loteamento Estrela do Lago
NOME MUTUÁRIO
MARLY DE LURDES RIBEIRO DE RAMOS

CÔNJUGE

Loteamento São Gabriel
NOME MUTUÁRIO
MARIA FÁTIMA FERREIRA

CÔNJUGE

JOÃO EVANGELISTA FERREIRA

Loteamento Manacás
NOME MUTUÁRIO
ANDERSON JOSÉ DE ALMEIDA
LUIZ ALFREDO GALVÃO
ROSANGELA ROSA

CÔNJUGE

ROSANE KREVEI
VANACIR SIQUEIRA DE JESUS

Loteamento Jardim das Aroeiras
NOME MUTUÁRIO
IDIO CÉSAR RODRIGUES
JOANA DE OLIVEIRA FERREIRA
MARIA MADALENA DIAS
ROSA ANGELITA PCHIBCHERSKI
SÉRGIO RODRIGUES DE ALMEIDA
VALDECIR SANTANA DA SILVA

CÔNJUGE

ANA APARECIDA ALVES SOUZA
JONIEL CARLOS FERREIRA

SIRLEI APARECIDA MARTINS RAMOS
MARIA DE SOUZA

Ponta Grossa, 08 de Setembro de 2011.

HERIVELTO BENJAMIM
Diretor Presidente da Prolar

